
NOTER

I følge „Variety" er der i Hollywood i midten af 
september dannet en sammenslutning med det formål 
at få oprettet et „State Museum of Motion Picture 
Arts and Sciences".

„Acciaio", som blev nævnt i Ruttmann-indexet i 
„Kosmorama 19", blev udsendt herhjemme under 
titlen „Hvem tør dømme?" af „Fotorama" og havde 
premiere den 3.9-1934 i Vesterbros Teater.

Den store japanske instruktør Kenji Mizoguchi, om 
hvem der blev bragt en artikel i „Kosmorama 10", 
er død. Han blev 58 år gammel. I Danmark har 
ingen af hans film været vist, men på filmfestivalerne 
var en Mizoguchi-film næsten altid en begivenhed, 
og i Venedig vistes i år hans „Skammens Gade", i 
hvilken Machiko Kyo skal være fremragende.

Om „Den forsvundne Fuldmægtig" (Filmmanuskript I, side 36) siger Søren Melson:Der er meget ofte noget pinligt ved filmmanuskripter, 
der ikke kommer ud over papirstadiet, så det var 
med let bekymring, jeg lod „Kosmorama“ få adgang 
til „Den forsvundne Fuldmægtig". Men vi — filmens 
forfattere — ser ikke noget pinligt i at have gjort 
et arbejde, der indtil nu ikke er blevet til mere end 
et manuskript.

Det var en fornøjelig proces —  vi skrev med vel
signelse, kontant økonomisk velsignelse — fra en af 
fyrrernes gavmilde og gode filmmagnater. Ganske vist 
var arbejdsforholdene vanskelige, der var krig den
gang, men fremad gik det, og omsider lå manuskrip
tet færdigt. Og så kom freden — og med den en ny 
filmpolitik. En linie blev standset . . . Filmmagnater 
skiftede spor.

I dag, 10— 12 år efter, ville man nok disponere 
anderledes her og der i manuskriptet, men mærkeligt 
nok er ideen lige levende, lige inspirerende. Der lig
ger stadig en film og venter. Svenskerne er vel mest 
prædestinerede til at tage fat på realiseringen, men 
de har ikke en fuldmægtig som H e l g e  K j æ -  
r u l f f - S c h m i d t . . .

Good luck fuldmægtig Amsted!

Fra Filmmuseets flMllllI
plakatsamling

„Kosmorama” starter hermed en se
rie med reproduktioner af plakater, 
der findes i Det Danske Filmmu
seums samling. Alle de reproduce
rede plakater vil ikke være skøn
hedsåbenbaringer, men man træffer 
hyppigere på æstetiske værdier i 
stumfilmplakaterne end i talefilm
plakaterne. Imidlertid vil vi også 
bringe plakater, der „blot” er sjove 
eller historisk interessante.

For ikke så længe siden vistes 
herhjemme Carnés „Thérése Ra- 
quin”. Jacques Feyder iscenesatte 
også en film efter Zolas roman, 
men den filmatisering, der her re
klameres for, er tidligere end Fey
ders. Instruktøren er italieneren Ni- 
no Martoglio, og filmen er fra 
1915. I følge Sadouls store film
historie, der gør meget ud af filmen 
og endog ser den som en forløber 
for den italienske neorealisme, er 
filmen forsvundet, efter at være ble
vet ranet af tyskerne i Italien i 1944.
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